
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 12 Mawrth 2015  

 

Amser: 

09.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014: Craffu ar ôl deddfu (9:30 - 

10:30) (Tudalennau 1 - 25)  

Steve Carter, Cyfarwyddwr Cenedlaethol Cymru, RSPCA 

Sarah Carr, Cynrychiolydd ceffylau, Cangen Cymru, Cymdeithas Milfeddygol Prydain.  

Charles de Winton, Syrfëwr Gwledig, Cymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad 

Phillip York, Cymdeithas Ceffylau Prydain 

 

E&S(4)-08-15 Papur 1 

E&S(4)-08-15 Papur 2 

E&S(4)-08-15 Papur 3 

E&S(4)-08-15 Papur 4 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014: Craffu ar ôl deddfu (10:30 - 

11:30) (Tudalennau 26 - 33)  
Lee Jones, Pennaeth Gwasanaethau Rheoleiddio, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont 

ar Ogwr  

Matthew Howells, Swyddog Staff, Troseddau Gwledig a Bywyd Gwyllt, Cymdeithas Prif 

Swyddogion yr Heddlu  

 

E&S(4)-08-15 Papur 5 

E&S(4)-08-15 Papur 6 

4 Papurau i'w nodi   

 

Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol  (Tudalennau 34 

- 63) 
E&S(4)-08-15 Papur 7 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod   

6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor (11:30 - 11:45) (Tudalennau 64 - 

71)  
E&S(4)-08-15 Papur 8 

7 Bil Cynllunio (Cymru): Trafod y dull o ymdrin â thrafodion Cyfnod 2  

(Tudalennau 72 - 73)  
E&S(4)-08-15 Papur 9 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



www.politicalanimal.org.uk/wales 

www.rspca.org.uk/wales 

PAGE 1 externalaffairscymru@rspca.org.uk 

0300 123 8912 

 

 

Evidence Paper 
FROM THE EXTERNAL AFFAIRS WALES DEPARTMENT 

 

 

National Assembly for Wales, Environment
[...]
y barriers 
to the implementation of the Act, however Police forces will work with Local Authorities 
where there is an identified need for assistance.  

 

Tudalen y pecyn 33



 

Carl Sargeant AC / AM 
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
Minister for Natural Resources  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Carl.Sargeant@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 
Ein cyf/Our ref LF/CS/02014/15 

 
Alun Ffred Jones  AC 
Cadeirydd 
Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 
 
Lindsay.Whittle@wales.gov.uk 
 
 
 
Annwyl Alun Ffred Jones AC 
 
Bil Cynllunio (Cymru)  
 
Yn ystod y ddadl ar yr egwyddorion cyffredinol ar 10 Chwefror ymrwymais i ysgrifennu atoch 
mewn ymateb i Adroddiadau Cyfnod 1 y Pwyllgorau gan Bwyllgor yr Amgylchedd a 
Chynaliadwyedd a'r Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol, ar y Bil Cynllunio 
(Cymru). 
 
Rwyf wedi nodi isod fy ymateb i holl argymhellion y ddau Bwyllgor ond, lle mae'r ddau 
Bwyllgor wedi gwneud yr un argymhelliad, rwyf ond wedi ymdrin ag argymhelliad y Pwyllgor 
Cyfrifol.   
 
Rwy'n amlinellu sut y bwriadaf ymateb i'r argymhellion ac yn nodi'n glir lle y cytunaf fod 
angen diwygio'r Bil.  Rwyf hefyd yn nodi lle rwyf eisoes wedi cyflwyno gwelliannau gan y 
Llywodraeth mewn ymateb i argymhellion y Pwyllgor.   
 
Hyderaf y bydd fy ymatebion yn ddefnyddiol i'r Pwyllgor wrth graffu ymhellach ar y Bil. 
 

 26 Chwefror 2015 

Tudalen y pecyn 34

Eitem 4.1



2 

 

 
Argymhellion o Adroddiad Cyfnod 1 Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd ar y 
Bil Cynllunio (Cymru)  

 
Argymhelliad 1 - Rydym yn argymell y dylai'r Cynulliad gefnogi egwyddorion 
cyffredinol y Bil. 

 
Hoffwn ddiolch i'r Pwyllgor am argymell y dylai'r Cynulliad dde
[...]
Cyngor o'r awdurdod, er mwyn profi'r 

dystiolaeth yn ddiduedd. 

Gwnaeth yr Adran Cymunedau a Llywodraeth Leol gais am dystiolaeth yn ei 

hymgynghoriad ar gofrestru meysydd tref neu bentref newydd ym mis Gorffennaf 

2011 gan ofyn i ymgeiswyr TVG nodi faint o amser a dreuliwyd yn casglu tystiolaeth 

gan ddarpar ddefnyddwyr safle sy'n destun cais.  Mewn ymateb i'r ymgynghoriad 

hwnnw roedd yr amser a gymerwyd yn amrywio o naw diwrnod i 22 diwrnod7.  Ystyrir 

bod yr amser hwn yn cynnwys y wybodaeth a gasglwyd cyn gwneud y cais yn 

ogystal ag ar ôl cyflwyno cais i gofrestru maes tref neu bentref.  

Felly, rydym o'r farn bod y newid yn adran 47 o'r Bil Cynllunio (Cymru) yn rhoi cyfnod 

rhesymol o amser i gasglu digon o wybodaeth i gyflwyno cais i gofrestru maes tref 

neu bentref.  

                                                            
7 Diwygiadau i'r system ar gyfer cofrestru meysydd tref a phentref: Asesiad Effaith Rhif: Defra1470, Medi 2012.  

Tudalen y pecyn 63



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 64

Eitem 6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 72

Eitem 7


	Agenda
	2 Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014: Craffu ar ôl deddfu
	Papur 1
	Papur 2
	Papur 3
	Papur 4

	3 Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014: Craffu ar ôl deddfu
	Papur 6

	4.1 Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol
	6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor
	7 Bil Cynllunio (Cymru): Trafod y dull o ymdrin â thrafodion Cyfnod 2



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 12 Mawrth 2015 

 

  
Amser:  09.00- 11.30 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2711 

 

 

Cofnodion Cryno: 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Russell George AC 

Llyr Gruffydd AC 

Julie Morgan AC 

William Powell AC 

Jenny Rathbone AC 

Antoinette Sandbach AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Sarah Carr, Cymdeithas Milfeddygol Prydain 

Steve Carter, RSPCA 

Matthew Howells, Association of Police Officers 

Charles de Winton, Cymdeithas y Tirfeddianwyr 

Phillip York, British Horse Society 

Lee Jones, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Peter Hill (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 



TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jeff Cuthbert. Nid oedd dirprwyon. 

 

2 Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014: Craffu ar ôl deddfu  

2.1 Fe wnaeth y tystion ymateb i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor. 
  

 

3 Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014: Craffu ar ôl deddfu  

3.1 Fe wnaeth y tystion ymateb i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor. 

  

 

4 Papurau i'w nodi  

Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol  

4.1 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth. 

  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  
5.1 Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig. 

 

6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor  

6.1 Trafododd Aelodau’r pwyllgor y blaenraglen waith. 

 

7 Bil Cynllunio (Cymru): Trafod y dull o ymdrin â thrafodion Cyfnod 2  

7.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y dull gweithredu ar gyfer y gwaith o graffu ar Bil Cynllunio 

(Cymru) yn ystod Cyfnod 2. 

 


